

Директору департамента технического
регулирования и аккредитации ЕЭК А.А.
Шаккалневу

119121, г. Москва, Смоленский бульвар, д.3/5, стр. 1

Уважаемый Арман Абаевич !

Прошу рассмотреть в установленном порядке замечания и предложения к проекту Изменений в технический регламент Таможенного союза «О безопасности оборудования, работающего под давлением» (ТР ТС 032/2013), которые приводятся ниже:

1. В подпунктах 5÷8 пункта 1 проекта изменений для арматуры вместо расчетного давления указать номинальное.
2. В подпункте 5 пункта 3 проекта изменений слово «горячие» менять некорректно; необходимо изменить все понятие в соответствии с ГОСТ Р 54974-2012 «Котлы стационарные паровые, водогрейные и котлы-утилизаторы. Термины и определения»: котел-утилизатор - котел, в котором используется теплота отходящих горячих газов, выделенная при протекании технологических процессов или при работе двигателей, или при дополнительном горении продуктов процесса и/или добавочного топлива.
3. В подпункте 5 пункта 3 проекта изменений предложение «Для элементов (сборочных единиц, деталей) оборудования оценка риска не проводится» изложить в редакции «Для элементов, сборочных единиц и деталей оборудования оценка риска не проводится».
4. В пункте 8 проекта изменений после подпункта 1 добавить дополнительный подпункт следующего содержания:
перечисление «б» изложить в следующей редакции: «б) наименование и категория трубопровода».
5. В подпункте 1 пункта 9 и в подпункте 1 пункта 10 проекта изменений словосочетание «назначенный/расчетный срок службы» заменить словосочетанием «назначенный или расчетный срок службы».
6. В подпункте 1 пункта 19 проекта изменений нет необходимости, т.к. схема 5д и так применяется только для серийно выпускаемого оборудования согласно «Положению о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия требованиям технических регламентов Таможенного союза».
7. В подпункте 1 пункта 34 проекта изменений словосочетание «на прочность и герметичность» заменить словосочетанием «на прочность и плотность».
8. В пункте 42 проекта изменений дополнительно добавить: в перечислениях «а», «б», «в» словосочетание «избыточное давление» заменить словосочетанием «расчетное давление».
9. Необходимо проект изменений дополнить понятиями «показывающие устройства», «устройства и приборы безопасности».
10. В таблицы 6÷9 Приложения № 1 к техническому регламенту добавить классификацию для арматуры.
11. В пункте 56 Приложения № 2 к техническому регламенту словосочетание «максимально допустимое рабочее давление» заменить словосочетанием «расчетное давление».

С уважением,

Лозинский Александр Викторович,
Почтовый адрес: 150000, г.Ярославль,
ул.Трефолева, д.206, кв.25

06.01.17



308543 734100

Евразийская экономическая
комиссия
№ 1553 от 07.02.2017